PORTARIA Nº 080/2025

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                                    https://www.idrparana.pr.gov.br

Dispõe sobre o encerramento de Sindicância, destinado a
apurar a ocorrência e eventual responsabilidade por
acidente ocorrido com veículo oficial do IDR-Paraná,
placas SFA1I59, notificada no protocolo 22.802.396-5.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO

PARANÁ - IAPAR-EMATER (IDR-Paraná), no uso de suas atribuições conferidas pelo

art. 21 da lei 20.121 de 2019 c/c inc. XVII do art. 16 dec. 9177 de 2021 e art. 15 do dec.

2819 de 2023, em função do registrado no protocolo nº 22.802.396-5,

R E S O L V E :

Art.1º ENCERRAR o Processo de Sindicância instaurado pela Portaria nº 256/2024,

publicada no DIOE Edição 11755, de 27 de setembro de 2024, destinado a apurar

a ocorrência e eventual responsabilidade por acidente ocorrido com o veículo

oficial do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, placas

SFA1I59, conforme notificado no protocolo 22.802.396-5.

Art.2º DETERMINAR, de acordo com a motivação estabelecida às fls. 95/97, mov. 45/46

do protocolo registrado no preâmbulo da presente portaria, em conformidade com

o disposto no art. 9.°, II do dec. 5792 de 2012, que sejam tomadas as providências

para instauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, em desfavor do

servidor L.A.O.P., condutor do veículo, mediante Portaria específica para tal, em

processo e-protocolo com essa finalidade.

Art.3º ESTABELECER que sejam procedidas as comunicações exigidas junto à CGE e

informado o teor desta Portaria à Comissão Sindicante do processo ora

encerrado.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 24 de fevereiro de 2025

Assinado digitalmente

Richard Golba

Diretor Presidente
IDR-Paraná

Portaria 080/2025. Assinatura Qualificada Externa realizada por: Richard Golba em 24/02/2025 08:06. Inserido ao documento 1.130.755 por: Richard Golba em:
24/02/2025 08:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 28ae78f674df6ce6149d598148249300.

Portaria 080/2025.
Documento: 1130755_PORT_080_2025_ENCERRA_SIND_ACIDENTE_VEICULO_PORT_256_2024.pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Richard Golba em 24/02/2025 08:06.

Inserido ao documento 1.130.755 por: Richard Golba em: 24/02/2025 08:08.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
28ae78f674df6ce6149d598148249300.